Дело № 5-687-2202/2024
УИД 66MS0195-01-2024-008758-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

           07 июня 2024 года                                                                          г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пивоварова Д.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пивоварова Дмитрия Викторовича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, работающего *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1                                 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

29.04.2024 в 03 час. 35 мин. на 85 км автодороги Серов-Североуральск-Ивдель Пивоваров Д.В., управляя транспортным средством *, выехал на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора, чем совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пивоваров Д.В. в судебном заседании с протоколом согласился, вину в совершенном правонарушении признал полностью, пояснил, что был уставший, шлагбаум через переезд открылся, но еще горел запрещающий сигнал светофора.
Выслушав Пивоварова Д.В., исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Пивоварова Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в том числе дорожных знаков и дорожной разметки, сигналов светофоров.
Согласно пункту 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации красный сигнал светофора, в том числе мигающий, запрещает движение.
В соответствии с пунктами 15.2, 15.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, при подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины); запрещается выезжать на переезд, в том числе при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
Вина Пивоварова Д.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом 66 АА №3107938 об административном правонарушении от 29.04.2024, в котором указаны место время и обстоятельства совершенного Пивоваровым Д.В. противоправного деяния;
- рапортом инспектора Госавтоинспекции ОВ ОМВД России «Североуральский» Скворцова А.Д от 29.04.2024, согласно которому 29.04.2024 в 03 час. 35 мин. на 85 км автодороги Серов-Североуральск-Ивдель Пивоваров Д.В., управляя транспортным средством *, выехал на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- карточкой учета транспортного средства *;
- видеозаписью, на которой зафиксирован факт выезда на железнодорожный переезд при запрещающем сигнале светофора, транспортного средства *;
- реестром правонарушений.
Указанные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех до шести месяцев.
К смягчающим обстоятельствам мировой судья относит признание Пивоваровым Д.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания Пивоварову Д.В. мировой судья учитывает вышеизложенное, характер совершенного им правонарушения, его повышенную опасность, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, не усматривая оснований для назначения административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь частью 1 статьи 12.10, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Пивоварова Дмитрия Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по Свердловской области (ОМВД России по г.Североуральску), ИНН 6631001832, КПП 661701001, номер счета получателя платежа 03100643000000016200, банк получателя: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г.Екатеринбург, КБК 18811601123010001140, БИК 016577551, кор/сч 40102810645370000054, ОКТМО 65755000, УИН 18810466240490001685.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							Е.С.Колосова
3